
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 95 del 07/02/2020 

 

AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 

REGISTRO GENERALE N. 95 del 07/02/2020 
 

Determinazione di Settore N. 13 DEL 07/02/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Eventi metereologici eccezionali (fortissime raffiche di vento) verificatisi nei 
giorni 4 e 5 Febbraio 2020-bonifica amianto e ripristino coperture divelte  presso 
il Cimitero Comunale di Campli.-IMPEGNO DI SPESA LOTTO CIG:ZCF2BEFBF7 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 95 del 07/02/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Oggetto: eventi metereologici eccezionali (fortissime raffiche di vento) verificatisi nei giorni 4 e 5 

Febbraio 2020-bonifica amianto e rispristino delle porzioni di coperture divelte presso il Cimitero 

Comunale di Campli. 

Premesso che: 

nei giorni 4 e 5 del mese di Febbraio 2020 il territorio del Comune di Campli è stato interessato da eventi 

metereologici eccezionali (fortissime raffiche di vento) che hanno arrecato gravi danni al patrimonio 

Comunale; 

Con nota prot.n.2185 del 06-02-2020 il Responsabile dell’Ufficio Territorio ha comunicato che a seguito di 

sopralluogo presso il cimitero di Campli Capoluogo è stata rilevata presenza di lastre in eternit divelte dal 

vento dalla copertura di loculi di proprietà comunale costituente pericolo per la pubblica incolumità; 

Considerato che : 

- si rende necessario procedere con urgenza alla bonifica dei siti oggetto di deposito di materiale 

contenente amianto ed al ripristino delle coperture divelte dal vento al fine di poter ripristinare il 

corretto svolgimento del servizio cimiteriale; 

- è stata contattata la Ditta specializzata nel Settore delle bonifiche ambientali Capriotti e & C S.N.C. 

con sede a Tortoreto in Via Guido Carli n.6 64018 P.IVA 00692810674 la quale ha dato immediata 

disponibilità per l’esecuzione dell’intervento e ha presentato apposito preventivo di spesa acquisito 

al prot. generale dell’Ente in data 07.02.2020 al n.2210; 

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il 

quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

Visto l'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/16 che dispone: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte.” 

Ritenuto di poter affidare la prestazione di cui sopra all'Impresa Capriotti e & C S.N.C. con sede a Tortoreto 

in Via Guido Carli n.6 64018 P.IVA 00692810674, per il prezzo sopra indicato; 

Dato atto che è stato acquisito il n° di CIG (codice identificativo gara): ZCF2BEFBF7, utilizzando il servizio 

informatico all’uopo predisposto nel sito ufficiale dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture; 

Che in conformità alla normativa vigente, si è provvederà a comunicare all'Impresa Capriotti e & C S.N.C. 

con sede a Tortoreto in Via Guido Carli n.6 64018 P.IVA 00692810674; il codice CIG attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici, identificativo della presente fornitura, per la quale, la stessa assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Accertata la regolarità contributiva dell'Impresa Capriotti e & C S.N.C. con sede a Tortoreto in Via Guido 

Carli n.6 64018 P.IVA 00692810674, come da DURC ON LINE numero protocollo INAIL_ 17719299 data 

richiesta 23.10.2019 con scadenza validità al 20.02.2020 allegato al presente atto; 

Viste le annotazioni riservate agli operatori economici richieste tramite portale ANAC secondo le linee guida 

n.4 (verifiche requisiti di ordine generale ex art.80 D.Lgs 50/2016 per affidamenti per lavori/Servizi/Forniture 

sino a 5.000,00 euro dove in data 17.09.2019 risulta che per la Ditta Capriotti e & C S.N.C. con sede a 

Tortoreto in Via Guido Carli n.6 64018 P.IVA 00692810674 non risultano annotazioni. 

Richiamati: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 95 del 07/02/2020 

- il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 - Regolamento attuativo del Codice degli appalti di lavori, forniture e 

servizi per le parti in vigenza; 

- il D. L.gs 267 del 18/08/2000; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

   Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 
 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.        
163”, per la parte ancora in vigore; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento in ragione dell’urgenza dell’intervento finalizzato alla 
salvaguardia della pubblica incolumità ai sensi dell’ art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs n.50/2016; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.1575/Art./0 () piano dei conti 1.03.02.99.999 

del Bilancio corrente. 

  

 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione. 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico dettagliato 

in premessa necessario alla messa in sicurezza delle lastre da copertura in eternit divelte dagli eventi 

atmosferici;  

 

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

3 –  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 

    fine da perseguire:  “Messa in sicurezza dei cimiteri comunali” 

 

a)  oggetto del contratto: Messa in sicurezza - rimozione materiale pericoloso (amianto) con bonifica 

smaltimento e ripristino delle coperture divelte 

  

c) forma del contratto: affidamento diretto art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs n.50/2016-lettera 

commerciale di incarico; 

  

d)   clausole essenziali: l’incarico sarà svolto nel rispetto delle leggi e regolamenti in materia  

  

 

4 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione e la Ditta Capriotti & C. che risulterà affidatario del servizio (allegato 1); 

 

5 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo di euro 3.050,00 le seguenti ragioni: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 95 del 07/02/2020 

 

- Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

- Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 

- Specificità della prestazione; 

- Alta affidabilità della Ditta in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

 

6 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 3.050,00 (IVA compresa) 

come da offerta acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 07.02.2020 al n.2210; 

 

7 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2020 le 

somme di seguito indicate: 

 

Intervento 03 Codice meccanografico 1.03.02.99.999 

Capitolo 1575 Descrizione Messa in sicurezza, bonifica ,smaltimento 

con ripristino delle porzioni di coperture 

divelte dal vento nei giorni 4 e 5 febbraio   

presso il Cimitero Comunale di Campli 

Articolo 0 Descrizione  

SIOPE 1303 CIG ZCF2BEFBF7  CUP  

Creditore CAPRIOTTI & C. S.R.L. P.IVA 00692810674 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo € 3.050,00 

 

Causale 
Messa in sicurezza, bonifica ,smaltimento con ripristino delle porzioni di coperture divelte 

dal vento nei giorni 4 e 5 Febbraio 2020 presso il Cimitero Comunale di Campli  

 

8 – di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, il Conto Correlato dedicato, sarà 

comunicato in fase di liquidazione della fattura elettronica emessa dal professionista incaricato; 

 

9 – di approvare lo schema della lettera commerciale di incarico disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista allegato al presente atto; 

 

10 - di provvedere alla stipula del contratto tramite lettera commerciale di incarico ad avvenuta acquisizione 

delle certificazioni comprovanti la veridicità dei requisiti dichiarati dal professionista incaricato; 

 

11 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

12 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. è l’Ing. Elisabetta Natali; 

 

13 - di trasmettere il presente provvedimento: 

-  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 95 del 07/02/2020 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to CANTORESI VINCENZO                              F.to  NATALI ELISABETTA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 07/02/2020 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 356 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 20/04/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


